*Mille &
quingenti
sacerdotes
Iudeorum
decimas
accipiunt.*

*Iudeorum
contra A-
lexandrum
conficiens.*

*Amplitu-
do Iudeæ.*

*50. stadii
fere sex
millaria
Germani-
ca confi-
xunt.*

torum, habens etiam duplices ianuas : in qua ara est quadranguli figura-
 ratione composita ex lapidibus non dolatis sed collectis, vnumquod
 que latus viginti cubitorum latitudinem habens, altitudinem vero de-
 cem. & circa eam maxima fabrica, ubi altare est constitutum & cæda-
 brum, vtraque aurea, duorum talentorum pondus habentia & inex-
 tinguibile lumen noctibus & diebus. Simulacrum vero aut aliquod
 anathema ibi nequaquam est, neevilla plantatio. nullus ibi veluti lu-
 cus, aut aliquod huiusmodi. Habitantes in eo & noctibus & die-
 bus sacerdotes, quædam purificationes agentes, & omnino vinum
 non bibentes in templo. Insuper autem, quia & cum Alexandri regis
 successoribus postea militarunt, testatur hoc modo, dicens ea quæ co-
 gnoverit à viro Iudeo in expeditione constituto : cuius verba subii-
 ciām. Ait enim : Me siquidem eunte ad mare rubrum, una securus est
 quidam cum aliis equestrium Iudeorum nos deducentium, nomine
 Molollamus, vir animosus, inter omnes sagittarios Græcos & Barbaros
 præcipuus. Is igitur homo properantibus multis pariter, & quodam-
 vate augurium captante, & petente ut cuncti starent, interrogavit, cur
 substitissent omnes. Ostendente vero ei vate auem quam intuebatur,
 atque dicente : quod si quidem expediret eis, vt manereat omnes, sta-
 ret autem si vero surgens anterius euolaret, procederent : si vero post ter-
 gum iret, recedere cunctos oporteret : ruisum tacens, arcumque tra-
 hens, sagittam emisit : & auem percutiā interemis. Indignantibus ve-
 ro vate & quibusdam aliis, & maledicentibus ei: Quid fuitis, inquit,
 infaustissimam auem sumentes in manus ? hec enim suam salutem ne-
 sciens, de nostro itinere nobis prosperitatē potuit indicare ? Si enim
 præscire futura valisset, in hunc locum nequaquam venisset, metuens
 ne sagitta à Molollamo Iudeo periret. Sed Hecataj testimonia iam que-
 scant, facile namque est, volentibus ipsum librum legere, & hac aper-
 tius inuenire. Non vero me pigebit Agatharchidem introducere, li-
 cer homo minime malus, vt ei visum est, nobis detraxisse videatur. Is
 enim narrans de Stratonice, quemadmodum venit in Syria in è Ma-
 cedonia viro suo Demetrio derelicto : Seleuco autem uxorem eam duce-
 re nolente, quod illa sperabat, exercitu eius in Babyloniam posito, circa
 Antiochiam bella mouit. Deinde quomodo reuerso rege Antiochia
 capta, in Seleuciam illa fugiens, cum posset velocius abnauigare, so-
 mnio prohibita ne faceret, capta atque defuncta est. Hæc ergo præfatus
 Agatharchides & derogans superstitioni Stratonice, vritur exemplo
 generis nostri sic scribens : Qui vocantur Iudei, habitant omnium mu-
 nitissimam ciuitatem, quam vocare Hierosolymam prouinciales solent.
 hi vacare consueti sunt septima die, & neque arma portare in prædictis
 diebus, neque terra culturam contingere, neque alterius cuiuspiam
 curam habere patiuntur, sed in templis extendentes manus, adorare
 usque ad vesperam soliti sunt. Ingrediente vero in ciuitatem Ptolemyeo
 Lago cum exercitu & multis hominibus, cum custodire debuerint ci-
 uitatem, eis stultitiam obseruantibus, prouincia quidem dominum
 suscepit amarissimum : lex vero manifestata est malam habere solenni-
 tatem. huiusmodi autem casus, præter illos, alios quoque docuit uni-
 ueros : vt tunc ad somnia & opiniones quæ tradebantur de lege con-
 fugiant, dum circa res necessarias ratio nihil valeat humana. Hoc qui-
 dem Agatharchidi videtur esse ridiculum : eis autem qui hac examinat
 integrus, appareat magnum, & præcipua laude dignissimum: si & saluti
 & patriæ quidem, custodiā legum pietatemque diuīam proponere
 concupiscant. Quod vero non ignorantes quidam conscriptorum
 gentem nostram, sed propter inuidiam quasdam ob similes causas

Sacerdo-
tes in re-
plo habi-
tant, &
vinū non
bibunt.

Agathar-
chida de
Indeis te-
stimoniu.

Sabba-
thum Iu-
daorum:

*Cur quidā his-
tioriographi
Indoēru
mensionē
emissione*

memoriam nostri omiserunt, hoc indicium me arbitror esse præbirum. Hieronymus enim qui de successoribus conscripsit historiam, ipso tempore quo Hecatetus fuit: & amicus existens Regis Antigoni, Syriz præfudebat. Verum Hecatetus etiam librum conscripsit de nobis: Hieronymus autem nequaquam nostri in historia meminit, licet pene in ipsius locis nutritus esset. In tantum voluntates hominum differebant. alter namque dignos existimauit de quibus diligenter memoriz prederet: alterum vero omnino circa veritatem quendam passio cernitur obscuras. Sufficiunt tamen ad comprobationem antiquitatis nostre, &gyptiorum & Chaldaeorum atque Phœnicum historiz: & super illas Græcorum pariter conscriptores. nam preter supradictos, Theophilus etiam & Theodotus, & Mnaseas, & Ariphanes, & Hermogenes, & Ephemerus, & Conon, & Zopyrion, & multi fortasse alij (non enim ego omnibus libris incubui) non obiter nostri fecerent mentionem. Plurimi namque prædictorum virorum, veritate quidem Antiquarum rerum frustati sunt, quia lectioni sacrae nostrorum non incubuerent librorum: communiter tamen de antiquitate testati sunt, pro qua nunc dicere proposui. Phalereus sane Demetrios, & senior Philon, & Eupolemus, non multum veritate frustrati sunt: quibus dari veniam dignum est. Non enim incusat eis, ut nostra literas possent omni scrupulose sequi. His ita dictis, unum adhuc mihi capitulum est relatum ex his que in principio libri posui, quatenus derogationes & maledicta, quibus vntuntur quidam contra genus nostrum, falsas ostendamus: & conscriptoribus eorum testibus utrū, quando consribentes hæc contra semetipsos locuti sunt talia. Quod vero multis aliis hoc evenit propter quorundam odia, arbitrari intelligere eos qui in historiis versari solent. Quidam enim gentium, & glorioſissimarum ciuitatum foedare nobilitatem, & conuersationi detrahere tentauere: Theopompus quidem Atheniensium, Lacedæmoniorum vero Polycrates. Is autem qui Tripoliticum conscripsit (non enim Theopompus hoc fecit, sicuti quidam putant) etiam Thebæorum momordit vibem. Multa vero etiam Timæus in historiis de prædictis, & de aliis blasphemauit. Et hoc præcipue faciunt, quando glorioſissimos in aliqua parte calumniantur: quidam propter inuidiam atque malevolentiam, alij vero propter verbosam nouitatem memoria le dignos iudicantes. & apud stultos quidem nequaquam hac spe fraudantur, qui non sanum noscuntur habere iudicium: sani vero auditores eorum malignitatem condemnabunt. Blasphemiatum igitur in nos ſepe congeſtarum huiusmodi cauſa est. Volentes &gyptiis gratificari quidam, veritatem corrumperent tentauere. Et neque aduentum in &gyptum nostrorum progenitorum, ſicur contigit, ſunt confeffi: nec rurius egressum cum veritate dixerunt: multasque cauſas odij ac inuidiz pariter habuerent. Princípio quidem, quia in eorum regione nostri progenitores potentes effetti sunt: unde regressi ad propria denuo fuere felices. Deinde ſacrorum diuerſitas, multas inter eos fecit inimicitias: in tantu præstantiore noſtra pietate quam ſolemnitates illorum, quantum Dei natura animalibus irrationalibus ſine dubitatione præstat. Communis namque apud illos ritus est, eiusmodi bruta arbitri Deos: ſingulatim autem alij alia colunt, vani ac fatui omnino homines, & ab initio ut hi malis opinionibus conſueti: & propterea nequaquam imitari noſtram honestatem de diuina ratione potuere. Videntesque multos noſtram zelati conuersationem, inuidiam habuere: & ad tantam fatuitatem ac pusillanimitatem quidam perduciſt sunt, ut non pigeret eos etiam contra antiquas ſuorū ſcriptiones aliqua dicere. Qui cum hoc faciunt,

*Poſtrem
capitulū
contra quo
rundā do-
rogatio-
nes & ma-
ledicta.*

*Blasphe-
miarii in-
ter Indos
& Egy-
pios cau-
ſa.*

*&gyptio-
rum ido-
latria.*

sibimetipsis aduersa conscribere passione excitatis ignorantere. In uno
 tamen & maximo viro verbum meum comprobabo, quo vius sum ante
 paululum nostrā antiquitatis teste. Manethon itaque, qui *Egyptiacam*
 historiam ex literis sacris se interpretaturum pollicitus est, praefat-
 tus nostros progenitores cum multis milibus in *Egyptum* aduenisse,
 & illic incolas subiugasse: deinde ipse confessus est, quis posteriori tem-
 pore amittentes eam prouinciam quæ nunc Iudæa vocatur obtinuer-
 tent: & adfiantes Hierosolymam, construxissent templum. Et hacte-
 nus conscriptiones fecutus est antiquorum. Deiade usurpans sibimet
 licentiam, professusq; se scribere ea quæ in fabulis vulgaribus feruntur,
 incredibilia verba de ludzis inseruit, volens permiscere nobis plebem
Egyptiorum leprosorum, aliorumq; languentium, quod, sicut ait, abo-
 minatione ex *Egypto* fuga dilapsi sunt. Amenophin enim Regem ad-
 iecit, quod est falluum nomen. Et propterea tempus regni eius nequa-
 quam diffinire presumpsit, cum aliorum regum omnes annos perfecte
 protulerit. Hinc itaq; quasdam annes sit fabulas, pene oblitus, quod e-
 gressum pastorum ad Hierosolyma ante quingentos decem & octo an-
 nos factum est protulerat. Themus enim erat rex, quando egressi sunt.
 Et ab hoc tempore, Regū qui postea fuere, anni sunt trecenti nonagin-
 ta tres, vñq; ad fratres nomine Sethonem, & Hermazum: quorum Setho-
 nem quidem *Egyptum*, Hermazum vero Danaum denominatum dicit:
 quem expellens, inquit, Sethon, regnauit annis quinquaginta & no-
 uem: & post hunc seniorē filiis Rampses annis sexaginta sex. Ante tot
 igitur annos egressos ex *Egypto* patres nostros confessus, deinde Amenophiu
 adiiciens regem, hunc ait & Deorum fuisse contemplatorem,
 sicut Orum quendam priorum regum: & impleasse desiderium eius sa-
 cerdotem Amenophin natum ex patre Papio: qui videbatur quasi di-
 uina participare natura, secundum sapientiam præscientiamq; futu-
 rum. Et dixisse regi hunc cognominē, quod posset videre Deos, si pro-
 uinciam à leprosis & aliis maculatis hominibus purgare contenderet.
 In quo lēatum regem, omnes dicit corpore debiles ex *Egypto* cōgre-
 gasse, & fecisse multitudinem numero oœuaginta millia. Eosque ad se-
 ciones lapidum in partem Nili orientalem misisse: simul & alios *Egy-
 ptios*, quibus hoc erat iniunctum. Fuisse autem quosdam inter eos et
 iam eruditorum sacerdotum lepra perfusos ait. Amenophin vero illum
 sapientem diuinumq; virum refect timuisse & erga semetipsum & erga
 regem Deorum indignationem, qui aperte suaserat eis vim fieri: & di-
 xisse, quoniam auxiliarentur quidam maculatis hominibus, & *Egy-
 ptum* obtinerent tredecim annis. Et hac eum non quidem presumpsit
 se regi dicere, sed de his hominibus conscriptum reliquisse librum, ac
 sibi mortem consciisse. & propterea segem in anxietatem maximam
 peruenisse. Deinde ad verbum hæc refert.